
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 60/T/18 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO ALL’ARCH. ALBERTO GIORDANO PER VARIANTE 

PARZIALE N. 10 AL P.R.G.C. AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 5 DELLA L.R. 56/77 E 

S.M.I. - IMPEGNO DI SPESA. 

CODICE CIG: Z3B23D2C44 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che 

– il Comune di Frugarolo è dotato di Piano Regolatore Generale, formato ai sensi del Titolo III della L.R. 56/1977, 

approvato con D.G.R. n. 63-2864 del 21.01.1986, modificato da successive varianti approvate con D.G.R. n. 10-

29384 del 21.02.2000 (variante generale n. 1), Delibera C.C. n. 03/2003 del 21.02.2003 (variante parziale n. 2), 

Delibera C.C. n. 03/2004 del 14.02.2004 (variante parziale n. 3), Delibera C.C. n. 04/2004 del 10.03.2004 (variante 

parziale n. 4), Delibera C.C. n. 19/2007 del 26.09.2007 (variante parziale n. 5), Delibera C.C. n. 03/2009 del 

26.02.2009 (variante strutturale n. 6 di adeguamento dello strumento urbanistico generale al P.A.I.), Delibera C.C. 

n. 30/2009 (variante parziale n. 7), Delibera C.C. n. 07/2013 (variante strutturale n. 8) e Delibera C.C. n. 13/2011 

(variante parziale n. 9); 

RITENUTO necessario da parte dell’Amministrazione Comunale procedere alla redazione di una Variante Parziale al 

P.R.G.C. riguardante l’esame degli elementi di variazione segnalati dall’ufficio tecnico sulla base di istanze pervenute 

e l’esame delle norme tecniche di attuazione del piano regolatore inerenti il Centro Storico, nonché l’adeguamento ai 

nuovi strumenti urbanistici regionali; 

CONSIDERATO che trattasi di Variante Parziale al P.R.G.C. di modesta entità che non dà luogo ad inserimento di 

nuove aree produttive – commerciali – residenziali né tantomeno aumento della capacità insediativa delle aree 

territoriali; 

DATO ATTO che l’attuale organico dell’Ufficio Tecnico comunale non permette di poter eseguire direttamente la 

suddetta Variante Parziale e che necessita affidare l’incarico a tecnico professionista di provata competenza ed 

esperienza; 

ATTESO che:  

- in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00; 

- in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 1 commi 501, 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) il quale ha esteso 

anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti di forniture e 

servizi di importo inferiore a €. 1.000,00 con affidamento diretto, senza far ricorso al mercato elettronico o alle 

piattaforme telematiche; 

CONSIDERATO che è stato individuato per l’incarico di cui trattasi, facendo ricorso ai servizi di ASMEL Consortile 

avvalendosi della sezione “Albo Fornitori e Professionisti” presente sulla piattaforma di e-procurement della Centrale 

di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli 

Enti Locali - Consortile s.c. a r.l., l’Arch. Alberto Giordano con studio in Alessandria, via Merula n. 8, c.f. 

GRDLRT57L02A182P, P.IVA 01301350060, professionista di provata esperienza, che vanta la professionalità e le 



competenze necessarie per collaborare a tal fine con l’Amministrazione, il quale ha manifestato la propria 

disponibilità ad accettare l’incarico in argomento, per un corrispettivo di €. 6.500,00 oltre Contributo Previdenziale 

Inarcassa 4% ed IVA 22%, previa sottoscrizione del relativo disciplinare di incarico regolante i rapporti tra il 

professionista e l’Amministrazione Comunale; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto, pari ad €. 8.247,20 verrà 

finanziata alla MISSIONE/PROGRAMMA 08.02.1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2019/2021, gestione 

COMPETENZA, esercizio finanziario 2019; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico; 

PRECISATO che le norme che regolano l’espletamento dell’incarico da parte del professionista sopracitato, sono 

contenute nello schema del disciplinare per la definizione del rapporto di che trattasi che, anche se non materialmente 

allegato, forma parte sostanziale e necessaria della presente determinazione; 

VISTI: 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, per quanto esposto in premessa, all’Arch. Alberto Giordano con studio in Alessandria, via 

Merula n. 8, c.f. GRD LRT 57L02 A182P, P.IVA 01301350060, con le modalità e tempistiche riportate nel 

disciplinare di incarico, verso il corrispettivo di €. 6.500,00 oltre Contributi Previdenziali Inarcassa 4% ed 

IVA 22% per un totale di €. 8.247,20, l’incarico professionale per la redazione della Variante Parziale al 

Piano Regolatore Comunale n. 10 ai sensi del 5° comma dell’art. 17 della L.R. 56/77 e s.m.i; 

2)  DI IMPEGNARE, la somma complessiva di €. 8.247,20, alla MISSIONE/PROGRAMMA 08.02.1/MACRO 

AGGREGATO 03 del bilancio 2019/2021, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2019; 

3) DI APPROVARE, a tal fine, apposito schema di disciplinare per la definizione del rapporto di che trattasi 

che, anche se non materialmente allegato, forma parte sostanziale e necessaria della presente determinazione;  

4) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolari fatture, dell’assolvimento degli obblighi 

di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva 

(D.U.R.C.); 

5) DI COMUNICARE al professionista incaricato la presente determinazione; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 31.05.2018 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 8.247,20 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 08.02.1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2019/2021, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2019, avrà garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 31.05.2018 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

         Rag. Annamaria Perfumo 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 29.01.2019 AL 13.02.2019 
 

Frugarolo, lì 29.01.2019 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


